
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 14,500 12,100 2,400

1.기타 교직원보수 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,700 9,700 0

1.교직원연수 9,700 9,700 0

1.자율연수 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.전문적학습공동체 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.학생복지/교육격차 해소 599,952 497,077 102,875

1.급식 관리 284,674 275,626 9,048

1.학교급식운영 284,674 275,626 9,048

1.급식식재료구입비 234,690 226,377 8,313

1.급식용식재료비 234,690 226,377 8,313식품비  21,369,000×1식= 21,369,000

식품비(친환경쌀)  -19,584,000×1식= -19,584,000

(성립전)식품비(친환경쌀)  256원×510명

×50일=
6,528,000

(성립전)식품비(유정란)  35원×510명

×100일=
1,785,000

식품비(유정란)  -1,785,000×1식= -1,785,000

2.급식운영비 20,539 20,299 240

1.일반수용비 15,039 14,799 240
청소용역비(후드 및 덕트, 천장 등)  

240,000×1회=
240,000

2.연료비 5,500 5,500 0  

3.급식기구확충비 2,630 3,000 -370

1.일반수용비 1,800 2,000 -200
식생활관기구및시설보수유지비  -200,000

원×1회=
-200,000

2.비품구입비 830 1,000 -170급식기구 구입비  -170,000×1회= -170,000

4.식생활교육관운영비 1,260 1,330 -70
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1.교육운영비 1,260 1,330 -70식생활교육관운영비  -70,000원×1회= -70,000

5.급식인건비 1,475 540 935

1.기간제직원인건비 1,475 540 935
(성립전)조리종사자 대체인력인건비  

735,000원×1회=
735,000

조리종사자 대체인력인건비  200,000원×1

회=
200,000

6.우유급식비 24,080 24,080 0

1.우유대금 24,080 24,080 0  

2.보건 관리 21,200 21,200 0

1.학생및교직원보건안전관리 12,333 12,333 0

1.보건실일반운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.약품구입 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0  

3.학생건강검사 7,033 7,033 0

1.학생복지비 7,033 7,033 0  

4.응급학생수송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.보건실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

6.학생정서행동특성검사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 8,867 8,867 0

1.공기질관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

2.어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.학교방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  
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4.먹는물관리 6,117 6,117 0

1.일반수용비 6,117 6,117 0  

3.교육격차 해소 240,380 159,430 80,950

1.급식비지원 164,475 109,650 54,825

1.급식비 지원금 164,475 109,650 54,825

1.학생지원금 164,475 109,650 54,825
무상급식비 지원금  2,150원×510명×50일

=
54,825,000

2.방과후학교활동비지원 58,055 32,080 25,975

1.방과후학교지유수강권 25,975 0 25,975

1.학생지원금 25,975 0 25,975
(성립전)방과후학교지유수강권  

3,000,000×1회=
3,000,000

(성립전)방과후학교지유수강권  

21,055,000원×1교=
21,055,000

방과후학교지유수강권  1,920,000×1회= 1,920,000

2.돌봄교실 지원금 32,080 32,080 0

1.학생지원금 32,080 32,080 0  

3.현장체험학습비지원 17,850 17,700 150

1.저소득층현장체험학습지원금 17,850 17,700 150

1.학생지원금 17,850 17,700 150
저소득층현장체험학습지원금  150,000원

×1명=
150,000

4.학생복지 53,698 40,821 12,877

1.학생복지운영 53,698 40,821 12,877

1.학급티셔츠구입 2,870 3,019 -149

1.교직원복지비 7 163 -156
학급별 티셔츠 구입(교사용)  -156,000원

×1회=
-156,000

2.교육운영비 2,863 2,856 7
(성립전)학급별 티셔츠 구입(학생)  7,000

원×1명 =
7,000

2.학생용 교과용도서 43,678 37,802 5,876

1.교육운영비 43,678 37,802 5,876
학생용 교과용 도서 구입  5,875,590원×1

회=
5,876,000

3.졸업앨범 제작 7,150 0 7,150

1.교육운영비 7,150 0 7,150(성립전)졸업앨범 구입  55,000원×130부= 7,150,000

3.기본적 교육활동 236,609 101,710 134,899

1.교과 활동 129,724 63,085 66,639

1.교과활동지원 27,378 22,378 5,000
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1.기초학력지도 4,800 4,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.교사용지도서구입 836 836 0

1.교육운영비 836 836 0  

3.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.학습준비물 지원 15,242 15,242 0

1.학습준비물 15,242 15,242 0  

5.맞춤형학습지원학급비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)활동수업물품 및 재료 구입  

1,000,000원×5회=
5,000,000

2.수학교과활동 400 400 0

1.수학교과실 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.과학교과활동 60,800 16,750 44,050

1.교과운영 6,750 6,750 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0  

2.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.과학활동중심학교 운영비 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 3,040 3,040 0  

3.비품구입비 2,960 2,960 0  

3.제41회 과학발명품경진대회 지원금 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150(성립전)재료구입비  150,000원×1회= 150,000

4.2019 과학실 환경개선 사업 30,000 0 30,000

1.교육운영비 1,682 0 1,682
(성립전)교구 구입(리빙박스외)  168,200

원×10종×1회=
1,682,000

2.비품구입비 28,318 0 28,318
(성립전)과학 기자재 구입(학생용 실험대

외)  283,180원×10종×10회=
28,318,000

5.2019 과학실 안전장비 설치비 13,900 0 13,900
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1.교육운영비 11,200 0 11,200
(성립전)천장형 릴콘센트 설치  

5,600,000×2실×1회=
11,200,000

2.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전)과학실 기자재 구입(폐수시약장) 

 2,700,000×1개=
2,700,000

4.[국고]체육교과활동 33,501 15,912 17,589

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.[국고]스포츠강사 인건비 28,601 13,012 15,589

1.기간제교원인건비 25,705 11,364 14,341
(성립전)스포츠강사 인건비  1,894,000원

×6개월=
11,364,000

(성립전)스포츠강사 명절휴가비  500,000

원×2회=
1,000,000

(성립전)스포츠강사 퇴직금  1,977,000원

×1회=
1,977,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,496 1,248 1,248

(성립전)스포츠강사 기관부담금  208,000

원×6개월=
1,248,000

3.제48회 전국소년체전 선수훈련비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)훈련용품 구입비  550,000원×2명

=
1,100,000

(성립전)훈련용품 구입비  200,000원×2명

×1회=
400,000

(성립전)대회훈련 간식비  50,000원×2명= 100,000

(성립전)대회훈련 간식비  50,000원×2명

×4회=
400,000

5.외국어교과활동 2,665 2,665 0

1.영어교육자료구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.영어행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.영어캠프운영 1,165 1,165 0

1.운영수당 760 760 0  

2.교육운영비 405 405 0  

6.[국고]선택교과활동 4,980 4,980 0

1.보건교육 2,480 2,480 0

1.운영수당 1,280 1,280 0  
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2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.[국고]흡연예방.금연교육 지원금 2,500 2,500 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.창의적 체험활동 106,885 38,625 68,260

1.자율활동 24,175 22,175 2,000

1.과학의날행사 2,300 2,300 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.과학탐구대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.교육과정 내실화 6,510 6,510 0

1.교육운영비 6,510 6,510 0  

4.학생회활동지원 3,315 3,315 0

1.교육운영비 3,315 3,315 0  

5.도통가족축제한마당 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

6.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

7.학교자치활성화 지원금 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300(성립전)연수비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전)협의회 및 프로그램운영비  

200,000원×4회=
800,000

3.도서구입비 900 0 900(성립전)도서 구입비  15,000원×60명= 900,000

2.현장체험학습활동 50,850 0 50,850

1.현장체험학습 18,000 0 18,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000(성립전)차량임차료  4,500,000원×2회= 9,000,000

(성립전)경비(입장료,체험비)  4,300,000

원×2회=
8,600,000

(성립전)예비비  200,000원×2회= 400,000

6 발행일 : 2019-09-26



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.수련활동 5,100 0 5,100

1.교육운영비 5,100 0 5,100
(성립전)수련활동 참가비  50,000원×102

명=
5,100,000

3.테마식현장학습 27,750 0 27,750

1.교육운영비 27,750 0 27,750(성립전)숙박비  32,000원×120명×2박= 7,680,000

(성립전)식비  9,500원×120명×4식= 4,560,000

(성립전)차량임차비  2,190,000원×5대= 10,950,000

(성립전)경비(입장료외)  38,000원×120명

=
4,560,000

3.동아리활동 26,600 14,600 12,000

1.학생동아리활동 9,780 9,780 0

1.운영수당 7,680 7,680 0  

2.학생복지비 2,100 2,100 0  

2.학교스포츠클럽활동 570 570 0

1.학생복지비 570 570 0  

3.학교예술교육지원사업 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.악기교육운영 지원사업 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

5.우수학교 스포츠클럽 운영비 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)스프츠클럽 지도 강사비  30,000

원×40회=
1,200,000

6.학교스포츠클럽활동비(목적사업비)10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800(성립전)운영용품비  80,000원×50개부= 4,000,000

(성립전)대회출전 간식비  3,000원×210명

×4회=
2,520,000

(성립전)대회출전 특식비  20,000원×107

명×2회=
4,280,000

4.진로활동 5,260 1,850 3,410

1.진로체험활동 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.자기이해활동 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0  
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3.꿈세움 진로교실 운영 3,410 0 3,410

1.교육운영비 2,680 0 2,680
(성립전)프로그램 운영  320,000원×5개반

=
1,600,000

(성립전)진로관련 검사비  9,000원×120명

=
1,080,000

2.목적사업업무추진비 730 0 730(성립전)간식비  5,000원×126명= 630,000

(성립전)교사협의회  100,000원×1회 100,000

4.선택적 교육활동 398,400 375,745 22,655

1.방과후학교 운영 359,020 337,570 21,450

1.방과후학교운영 196,160 181,410 14,750

1.방과후학교 위탁운영비 150,960 150,960 0

1.교육운영비 150,960 150,960 0  

2.방과후학교 교재 구입 34,700 25,200 9,500

1.교육운영비 34,700 25,200 9,500생명과학 교재비  1,000,000원×5회= 5,000,000

로봇과학 교재비  500,000원×5회= 2,500,000

컴퓨터 교재비  200,000원×5회= 1,000,000

바둑 교재비  200,000원×5회= 1,000,000

3.도시지역 방과후학교 운영비 10,500 5,250 5,250

1.일반수용비 250 250 0  

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 8,250 3,000 5,250소요물품 구입  5,250,000원×1회= 5,250,000

2.돌봄교실운영 162,860 156,160 6,700

1.돌봄교실운영 149,160 156,160 -7,000

1.기간제직원인건비 53,520 53,520 0  

2.일반수용비 1,440 1,440 0  

3.운영수당 15,000 10,560 4,440특강프로그램 강사비  1,110,000원×4회= 4,440,000

4.맞춤형복지비 1,600 1,600 0  

5.교육운영비 70,100 75,540 -5,440특강프로그램 재료비  360,000원×4회= 1,440,000

운영물품 구입비  -16,000원×86명×5개월

=
-6,880,000

6.학생지원금 1,200 5,100 -3,900급식지원비  -45,000원×10명×2개월= -900,000
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간식지원비  -30,000원×10명×10개월= -3,000,000

7.기간제직원법정부담

금
4,800 4,800 0  

8.도서구입비 1,500 3,600 -2,100도서구입비  -300,000원×7개월= -2,100,000

2.돌봄교실 시설구축 및 환경개선 13,700 0 13,700

1.일반수용비 10,000 0 10,000(성립전)싱크대 설치  1,500,000원×2실= 3,000,000

(성립전)미닫이 문 설치  1,000,000원×2

실=
2,000,000

(성립전)교실 바닥 보수  1,000,000원×5

실=
5,000,000

2.비품구입비 3,700 0 3,700(성립전)모니터 구입  300,000원×5대= 1,500,000

(성립전)청소기 구입  300,000원×4대= 1,200,000

(성립전)프린터 구입  500,000×2대= 1,000,000

2.독서활동 23,130 21,925 1,205

1.독서활동운영 23,130 21,925 1,205

1.도서구입 13,260 13,260 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0  

2.도서구입비 10,880 10,880 0  

2.도서실운영비 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0  

3.독서행사운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.독서캠프운영비 4,320 4,320 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 2,160 2,160 0  

5.독서문학기행운영비 1,295 1,295 0

1.교육운영비 1,295 1,295 0  

6.저학년 대상 큰 그림책 사업 1,205 0 1,205

1.교육운영비 1,205 0 1,205(성립전)자료구입  1,205,000×1회= 1,205,000

3.교기육성 16,250 16,250 0

1.교기운영 16,250 16,250 0
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1.기악부운영 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.육상부운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.씨름부운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.특성화학교 취타대운영비 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.비품구입비 4,200 4,200 0  

5.교육활동 지원 92,673 57,146 35,527

1.교무업무 운영 16,893 17,310 -417

1.교무학사운영 16,893 17,310 -417

1.연구부운영 1,890 2,180 -290

1.일반수용비 350 640 -290학교교육계획서 출판  -240,000원×1회= -240,000

자료제작 인쇄비용  -50,000원×1회= -50,000

2.교육운영비 1,540 1,540 0  

2.교육과정평가 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

3.교육홍보활동 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

4.교무학사운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.교육행사운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

6.입학식 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0  
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7.졸업식 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0  

8.환경정리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

9.청소용품 1,553 1,680 -127

1.일반수용비 1,553 1,680 -127청소용품구입  -127,000원×1회= -127,000

2.생활지도운영 18,330 18,086 244

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 16,330 16,086 244

1.운영물품 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생생활지도운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.학교폭력대책자치위원회 수당 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

4.학생 학부모 상담 다과비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.초등학생 안심서비스 이용료지원 5,480 5,480 0

1.일반수용비 5,480 5,480 0  

6.사회복무요원 인건비 7,550 7,306 244

1.일반수용비 7,550 7,306 244기본급  244,000원×1회= 244,000

7.학교폭력예방교육 운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.연구학교 운영 35,400 0 35,400

1.연구학교운영 35,400 0 35,400

1.학교특색살리기프로그램(책나무) 3,000 0 3,000
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1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)1학년 특색활동 운영  143,000원

×3학급=
429,000

(성립전)2학년 특색활동 운영  143,000원

×3학급=
429,000

(성립전)3학년 특색활동 운영  143,000원

×3학급=
429,000

(성립전)4학년 특색활동 운영  143,000원

×3학급=
429,000

(성립전)5학년 특색활동 운영  142,250원

×4학급=
569,000

(성립전)6학년 특색활동 운영  143,000원

×5학급=
715,000

2.혁신교육특구 남원교과통합체험학습연구회 운영4,000 0 4,000

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)연수강사비  200,000원×5회= 1,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)연구활동 자료 제작  10,000원

×25부×2회=
500,000

(성립전)차량비  500,000원×3회 1,500,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)협의회 운영  10,000원×20명×5

회=
1,000,000

3.혁신교육특구 교육과정내실화 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전)1학년 교육과정 운영  571,000원

×3학급
1,713,000

(성립전)2학년 교육과정 운영  571,500원

×3학급
1,715,000

(성립전)3학년 교육과정 운영  571,500원

×3학급
1,715,000

(성립전)4학년 교육과정 운영  571,500원

×3학급
1,715,000

(성립전)5학년 교육과정 운영  571,000원

×4학급
2,284,000

(성립전)6학년 교육과정 운영  571,500원

×5학급
2,858,000

4.혁신교육특구 배움두레(발도르프 교육) 운영3,000 0 3,000

1.운영수당 1,800 0 1,800(성립전)강사비  300,000원×6회= 1,800,000

2.교육운영비 180 0 180(성립전)도서구입  10,000원×18명= 180,000

3.목적사업업무추진비 1,020 0 1,020(성립전)협의회비  10,000원×17명×6회= 1,020,000

5.교실 밖 에듀버스 지원 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전)에듀버스(3학년) 지원  450,000원

×2대=
900,000

(성립전)에듀버스(6학년) 지원  500,000원

×4대=
2,000,000

6.혁신교육특구 온책읽기 활용 수업연구회 운영2,500 0 2,500

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)강사비  250,000원×4회= 1,000,000

2.교육운영비 500 0 500(성립전)도서 구입  10,000원×20권= 200,000
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(성립전)자료 제작  10,000원×30부= 300,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)협의회비  100,000원×10회= 1,000,000

7.학교자율선택과제 운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
4학년 책만들기 외부강사수당  100,000원

×3학급×4회=
1,200,000

2.교육운영비 6,800 0 6,800
4학년 책만들기 재료 및 인쇄비  

1,800,000원×1회=
1,800,000

1학년 독서교육 운영  238,000×3학급= 714,000

2학년 독서교육 운영  238,000×3학급= 714,000

3학년 독서교육 운영  238,000×3학급= 714,000

4학년 독서교육 운영  238,000×3학급= 714,000

5학년 독서교육 운영  238,500×4학급= 954,000

6학년 독서교육 운영  238,000×5학급= 1,190,000

4.학습지원실 운영 16,850 16,550 300

1.방송실운영 3,300 3,300 0

1.방송실운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.미디어제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.정보화실운영 13,550 13,250 300

1.학교정보화지원 13,250 13,250 0

1.일반수용비 2,430 2,430 0  

2.기타공공요금 5,040 5,040 0  

3.교육운영비 5,780 5,780 0  

2.찾아가는 소프트웨어 운영비 300 0 300

1.운영수당 150 0 150(성립전)강사료  75,000원×2회= 150,000

2.교육운영비 150 0 150(성립전)간식비  3,000원×20명= 60,000

(성립전)교재비  10,000원×9명= 90,000
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5.교육여건 개선 5,200 5,200 0

1.교육환경개선 5,200 5,200 0

1.학교운영비품구입 5,200 5,200 0

1.비품구입비 5,200 5,200 0  

6.학교 일반운영 214,299 212,182 2,117

1.학교기관 운영 39,971 39,971 0

1.부서기본운영 39,321 39,321 0

1.교무실운영 8,850 8,850 0

1.일반수용비 7,860 7,860 0  

2.일반업무추진비 990 990 0  

2.교무실출장여비 6,600 6,600 0

1.여비 6,600 6,600 0  

3.교장실운영 8,712 8,712 0

1.여비 2,200 2,200 0  

2.일반업무추진비 3,188 3,188 0  

3.직책급업무추진비 3,324 3,324 0  

4.행정실운영 15,159 15,159 0

1.일반수용비 9,775 9,775 0  

2.기타공공요금 384 384 0  

3.여비 4,100 4,100 0  

4.일반업무추진비 900 900 0  

2.행정지원인력운용 650 650 0

1.공무원이아닌근로자 인건비 650 650 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.기간제직원법정부담

금
150 150 0  

2.시설 장비 유지 166,546 166,429 117

1.학교시설장비유지 166,546 166,429 117

1.공공요금 및 제세공과금 86,340 86,340 0
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1.일반수용비 840 840 0  

2.전기요금 70,800 70,800 0  

3.상하수도료 9,600 9,600 0  

4.기타공공요금 5,100 5,100 0  

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0  

3.시설관리용역료 21,720 21,720 0

1.일반수용비 21,720 21,720 0  

4.깨끗한학교만들기 19,284 19,284 0

1.기간제직원인건비 19,284 19,284 0  

5.시설일반관리비 35,762 35,645 117

1.일반수용비 35,432 35,315 117소규모수선비  117,000원×1회= 117,000

2.기타공공요금 30 30 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

6.당직관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0  

3.학교운영 협력 7,782 5,782 2,000

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 400 400 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 6,382 4,382 2,000

1.학부모회 운영비 2,022 2,022 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.일반업무추진비 422 422 0  

2.학부모교육 840 840 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 400 400 0  
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3.여비 240 240 0  

3.학부모안전도우미회 운영 1,520 1,520 0

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 1,320 1,320 0  

4.학부모 학교참여 지원 2,000 0 2,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)학부모 학교참여 자료제작비  

20,000원×10회=
200,000

2.운영수당 400 0 400(성립전)강사료  200,000원×2회= 400,000

3.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)학교참여 재료비  20,000원×40명

=
800,000

(성립전)동아리활동 운영  10,000원×30명

×2회=
600,000

세출합계 1,556,4331,255,960 300,473
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